
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022122900147

147

Nº 245, quinta-feira, 29 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

18.00111/2017, passando a ter a seguinte redação:  "o presente contrato, tendo um
prazo de execução vigente de 360 (trezentos e sessenta) dias consecutivos, fica
prorrogado em por mais 180 (cento e oitenta) perfazendo um prazo total de execução
de 540 (quinhentos e quarenta) dias consecutivos, passando o novo prazo de execução
a vencer na data de 01/01/2023. O prazo de vigência com vencimento previsto
para 10/07/2022 passa a viger por mais 365 (trezentos e sessenta  e cinco) dias
consecutivos, passando o prazo total de vigência para 2.337 (dois mil trezentos e trinta
e sete) dias consecutivos, com vencimento previsto para 10/07/2023". Data de
Assinatura: 28/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/12/2022).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RORAIMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 390070

Número do Contrato: 803/2021.
Nº Processo: 50009.001107/2021-04.
Dispensa. Nº 11/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.NO ESTADO DE RR - DNIT.
Contratado: 61.198.164/0001-60 - PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogação de prazo de vigência do
contrato original por mais 12 (doze) meses, contados de 29/12/2022 a 29/12/2023..
Vigência: 29/12/2022 a 29/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 11.065,06. Data
de Assinatura: 28/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/12/2022).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2022 - UASG 393013

Número do Contrato: 563/2014.
Nº Processo: 50616.001859/2013-07.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 225/2014. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.
NO ESTADO SC - DNIT. Contratado: 80.996.861/0001-00 - PROSUL PROJETOS SUPER V I S AO
E PLANEJAMENTO LTDA. Objeto: Termo aditivo de prorrogação de prazo com aumento de
valor ao contrato, sendo que o valor do contrato passa de R$ 23.046.712,03 (vinte e três
milhões, quarenta e seis mil, setecentos e dose reais e três centavos) para R$
23.866.967,72 (vinte e três milhões, oitocentos e sessenta e seis mil, novecentos e
sessenta e sete reais e setenta e dois centavos) face o acréscimo de R$ 820.255,69
(oitocentos e vinte mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e nove centavos) a
preços iniciais, em função da prorrogação de prazo, o prazo de execução passa de
31/12/2022 para 30/06/2023, em virtude da prorrogação por mais 181 (cento e oitenta e
um) dias consecutivos, e prazo de vigência de 31/12/2022 para 28/09/2023, em virtude da
prorrogação por mais 271 (duzentos e setenta e um) dias consecutivos.. Vigência:
27/12/2022 a 28/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato (PI): R$ 23.866.967,72. Data
de Assinatura: 27/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2022 - UASG 393013

Número do Contrato: 574/2013.
Nº Processo: 50616.001431/2012-75.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 182/2012. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.
NO ESTADO SC - DNIT. Contratado: 76.614.254/0001-61 - SULCATARINENSE MIN ARTEF DE
CIM BRIT E CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Termo aditivo de rerratificação e prorrogação de
prazo ao contrato, sendo que o prazo de execução dos serviços passa de 30/12/2022 para
31/12/2024 e o prazo de vigência passa de 31/03/2023 para 01/04/2025, considerando o
acréscimo de 732 (setecentos e trinta e dois) dias consecutivos ao contrato.. Vigência:
28/12/2022 a 01/04/2025. Valor Total Atualizado do Contrato (PI): R$ 146.917.361,38. Data
de Assinatura: 28/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/12/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2022 - UASG 393013

Número do Contrato: 1053/2012.
Nº Processo: 50616.001325/2012-91.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 172/2012. Contratante: SUPERINTENDENCIA
REG. NO ESTADO SC - DNIT. Contratado: 83.665.141/0001-50 - SETEP CONSTRUCOES
S.A. Objeto: Termo aditivo de rerratificação e reequilíbrio econômico-financeiro ao
contrato, visando restabelecer as condições iniciais do contrato, tendo em vista os
aumentos procedidos pela petrobras nos itens (cimentos asfálticos de petróleo e
asfaltos diluídos), sendo que o valor estimado do presente contrato, a preços iniciais,
passará de R$ 171.481.893,33 (cento e setenta e um milhões, quatrocentos e oitenta
e um mil oitocentos e noventa e três reais e trinta e três centavos), para R$
172.618.108,67 (cento e setenta e dois milhões, seiscentos e dezoito mil cento e oito
reais e sessenta e sete centavos), em virtude de uma parcela de reajustamento
extraordinário de R$ 1.136.215,34 (um milhão, cento e trinta e seis mil duzentos e
quinze reais e trinta e quatro centavos), decorrente da elevação extraordinária e
imprevisível dos custos de aquisição dos materiais betuminosos.. Vigência: 28/12/2022
a 29/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato (PI): R$ 172.618.108,67. Data de
Assinatura: 28/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/12/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2022 - UASG 393013

Número do Contrato: 840/2013.

Nº Processo: 50616.001985/2012-72.

Regime Diferenciado de Contratações. Nº 194/2012. Contratante: SUPERINTENDENCIA

REG. NO ESTADO SC - DNIT. Contratado: 83.665.141/0001-50 - SETEP CONSTRUCOES

S.A. Objeto: Termo aditivo de rerratificação e prorrogação de prazo ao contrato, sendo

que o prazo de execução dos serviços passará de 31/12/2022 para 29/09/2023,

considerando o acréscimo de 272 (duzentos e setenta e dois) dias e o prazo de

vigência de 31/12/2022 se encerrará em 28/12/2023, diante do aumento de 362

(trezentos e sessenta e dois) dias.. Vigência: 22/12/2022 a 28/12/2023. Valor Total

Atualizado do Contrato (PI): R$ 119.281.745,63. Data de Assinatura: 22/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2022 publicado no D.O de 2022-12-20, Seção
3. Na Cláusula Terceira, onde se lê: DO VALOR DO ADITIVO (PI): O valor do presente aditivo
à PI é de - R$ 406.566,09 (quatrocentos e seis mil, quinhentos e sessenta e seis reais e
nove centavos), com reflexo financeiro acumulado de (-) 3,07 %. O valor acumulado do
conjunto de decréscimos é de - R$ 406.566,09 (quatrocentos e seis mil, quinhentos e
sessenta e seis reais e nove centavos), e corresponde a (-) 3,07 % do contrato original. O
valor acumulado do conjunto de acréscimos é de R$ 0,00 (zero real).

3.2. DO VALOR DO CONTRATO A PREÇOS INICIAIS: O valor do contrato a Preços
Iniciais Vigente passa de R$ 13.277.901,06 (treze milhões, duzentos e setenta e sete mil,
novecentos e um reais e seis centavos) para R$ 12.871.334,97 (doze milhões, oitocentos e
setenta e um mil, trezentos e trinta e quatro reais e noventa e sete centavos).

Leia-se: DO VALOR DO ADITIVO (PI): O valor do presente aditivo à PI é de - R$
458.743,20 (quatrocentos e cinquenta e oito mil, setecentos e quarenta e três reais e vinte
centavos), com reflexo financeiro acumulado de (-) 3,07 %. O valor acumulado do conjunto
de decréscimos é de - R$ 458.743,20 (quatrocentos e cinquenta e oito mil, setecentos e
quarenta e três reais e vinte centavos), e corresponde a (-) 3,47 % do contrato original. O
valor acumulado do conjunto de acréscimos é de R$ 0,00 (zero real).

DO VALOR DO CONTRATO A PREÇOS INICIAIS: O valor do contrato a Preços
Iniciais Vigente passa de R$ 13.277.901,06 (treze milhões, duzentos e setenta e sete mil,
novecentos e um reais e seis centavos) para R$ 12.819.157,86 (doze milhões, oitocentos e
dezenove mil, cento e cinquenta e sete reais e oitenta e seis centavos).

(COMPRASNET 4.0 - 28/12/2022).

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Digital: 329/22-40 - Pregão Eletrônico nº 44/2022. Espécie: Contrato
SPA/097.2022, datado de 26/12/2022, celebrado entre a Autoridade Portuária de Santos
S.A., denominada Santos Port Authority - SPA, e AMR CONSULTORIA INFORMÁTICA
SERVIÇOS E SOLUÇÕES LTDA. Objeto: Fornecimento de equipamentos e materiais de
Tecnologia da Informação e Comunicação - Item 71, pelo prazo de 12 (doze) meses, no
valor global de R$ 534.000,00 (quinhentos e trinta e quatro mil reais). Rubrica Contábil:
PDG da SPA. Signatários: Srs. Fernando Henrique Passos Biral e Marcus dos Santos
Mingoni, Diretor-Presidente e Diretor de Administração e Finanças da SPA,
respectivamente, e o Sr. José Jorge Carlos Araújo Reis, Sócio-Diretor da Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Digital: 126/20-09 Espécie: Primeiro Aditamento, datado de 20/12/2022, ao
Contrato SPA/44.2020, datado de 03/07/2020, celebrado entre a Autoridade Portuária de
Santos S.A., denominada Santos Port Authority - SPA, e ARVUT MEIO AMBIENTE LTDA .
Objeto do Termo: Prorrogar o prazo do contrato por mais 12 (doze) meses, a partir do
término do instrumento contratual vigente, com a diminuição do escopo contratual face a
inexistência da necessidade de repetição dos serviços relativos aos diagnósticos de fontes
geradoras e de receptores sensíveis, medições, análise espacial e a emissão dos respectivos
relatórios, e a conversão das horas e diárias dedicadas a tais itens em reserva amostral de
uso opcional pela SPA, sem a obrigatoriedade do uso de tal item, e sem alteração nos
preços unitários originalmente contratados, no valor total de R$ 58.268,40 (cinquenta e
oito mil e duzentos e sessenta e oito reais e quarenta centavos), inclusão da Cláusula LGPD
e alteração do texto no Parágrafo Décimo da Cláusula Décima Terceira - Conformidade.
Fundamentação: Parecer SUJUD nº 259/2022, datado de 09/11/2022 e consoante a
autorização da Diretoria-Executiva da SPA, nos termos do deliberado em sua 2319ª
Reunião (Extraordinária), realizada em 16/12/2022. Signatários: Srs. Fernando Henrique
Passos Biral e Afrânio de Paiva Moreira Junior, Diretor-Presidente e Diretor de
Infraestrutura da SPA, respectivamente, e o Sr. Kayo Cezar Freitas Soares, Sócio
Administrador da Contratada.

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES DE DESPESAS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Informamos que a LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 258/ADLI-3/SBSP/2022 foi
homologada pelo Gerente de Manutenção/SPMN em 26/12/2022, na condição de deserta.
Inf.: (61) 3312.2781, www.infraero.gov.br, ícone Licitações e www.licitacoes-e.com.br (ID
978088).

ALESSANDRA AVES CARVALHO
Presidente da Comissão de Licitação

GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE DOCUMENTOS

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE ENGENHARIA E
FO R N EC I M E N T O

EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

TERMO DE TRD Nº 12-EG/2022/0039 - Termo de Reconhecimento de Dívida ao Termo de
Contrato nº 0029-EG/2020/0039. Contratante: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0039-93.
Contratada: CONSÓRCIO RAC/GEPLAN, composto pelas empresas RAC ENGENHARIA LTDA
(LIDER) E GEPLAN PLANEJAMENTO, PROJETOS E GERENCIAMENTO DE OBRAS LTDA CNPJ:
36.636.130/0001-62, 04.392.190/0001-90 e 02.786.257/0001-46. Obj.: reconhecimento, por
parte da DEVEDORA, de valor a ser pago à CREDORA, em virtude de crédito relativo ao
reequilíbrio econômico-financeiro do contrato no valor de R$ 1.208.061,45. Fundamento:
subitem 196 da NI 6.01/F (LCT). Data de Assinatura: 28/12/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1° TA, Nº 122/001/2022 ao TC nº 02.2022.040.0004. Concedente: SBSN - CNPJ:
00.352.294/0040-27. Concessionário: MULTYLOG SERVIÇOS AUXILIARES DO TRANSPORTE
AÉREO LTDA - CNPJ: 09.606.291/0001-30. Fund. Legal: Portaria nº 93, de 20 de julho de
2020 do Ministério da Infraestrutura e Decreto 10.635 de 22 de Fevereiro de 2021. Objeto:
Prorrogação do TC n° 02.2022.040.0004, a partir de 01/03/2023, pelo prazo de 6 (seis)
meses. Ass: 23/12/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1° TA, Nº 057/001/2022 ao TC nº 02.2021.024.0007 Concedente: SBSP - CNPJ:
00.352.294/0024-07. Concessionário: GR SERVIÇOS E ALIMENTAÇÃO LTDA - CNPJ:
02.905.110/0001-28. Fund. Legal: Lei n. º 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados
Pessoais - LGPD) em 18 de setembro de 2020. Objeto: Inclusão das cláusulas LGPD no
TC nº 02.2021.024.0007. Ass: 21/12/2022.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-29T00:44:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




